UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-SNV

V/v triển khai thực hiện Thông báo số

53/TB-VP của Văn phòng Chính phủ về

Kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC

            Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2024

                         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

 Ngày 15/02/2024, Văn phòng Chính phủ có Thông báo số 53/TB-VP về

Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính phủ tại Phiên

họp thứ bảy ngày 02 tháng 02 năm 2024. Để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả

các nội dung theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC Chính phủ, UBND Thành phố

yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã

triển khai một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2024 của cơ quan, địa

phương, đơn vị; tổ chức triển khai các nhiệm vụ CCHC được giao tại Kế hoạch

CCHC năm 2024 của UBND Thành phố, Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025, các

nhiệm vụ được giao tại các Thông báo Kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC, chuyển đổi

số, Đề án 06 của Thành phố. Đăng ký và triển khai các mô hình, sáng kiến, giải pháp

hay trong công tác CCHC và khuyến khích, khen thưởng, ưu tiên đề bạt, bổ nhiệm

các công chức có năng lực nổi trội, đề xuất nhiều ý tưởng, sáng kiến CCHC.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Rà soát, kiến

nghị Trung ương, Thành phố kịp thời tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ chế, chính

sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân, doanh

nghiệp, thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.

3. Hoàn thành việc xây dựng vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên

chức tại các cơ quan hành chính thuộc Thành phố trước ngày 31/3/2024; triển khai

hiệu quả các quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm,…

4. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính,

chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp;

xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm sự

nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố niềm tin của Nhân dân.

5. Tiếp tục hoàn thiện, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong gắn với tinh

giản biên chế và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn

vị, trong đó tập trung xây dựng vị trí việc làm để cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức. Hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong

Quý III năm 2024. Tăng cường phân cấp, uỷ quyền gắn với phân bổ nguồn lực và

tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực.

6. Tiếp tục hoàn thiện Bộ phận Một cửa các cấp, áp dụng chuyển đổi số và

nghiên cứu tổ chức tinh gọn, phù hợp với thực tiễn.

7. Chấp hành và thực hiện nghiêm quy định trong sử dụng tài sản công,

đảm bảo tăng cơ cấu chi cho đầu tư phát triển.

8. Tập trung phát triển hạ tầng số, hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm

cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu. Phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành trong kết

nối, chia sẻ dữ liệu, phục vụ phân tích, xử lý dữ liệu, hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều

hành và cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

Trên đây là nội dung triển khai Thông báo số 53/TB-VP ngày 15/02/2024

của Văn phòng Chính phủ, yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện,

thị xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Thành ủy;                  (để b/c)

- Thường trực HĐND TP;

- Chủ tịch và các PCT UBND TP;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Đài PTTH Hà Nội, Báo Hà Nội mới,

  Báo Kinh tế đô thị; Trung tâm Thông tin ĐTTP;

- VPUB: CVP, Các PCVP;

  - Lưu: VT, NC (Bình), SNV(M.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-03-13T08:48:05+0700

		2024-03-14T14:51:30+0700

		2024-03-14T16:41:19+0700
	Cù Ngọc Trang

		2024-03-14T17:21:49+0700

		2024-03-14T17:30:26+0700

		2024-03-14T17:30:26+0700

		2024-03-14T17:30:26+0700